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Úvod

Nepopiratelný rozmach internetu v průběhu posledních dekád nabídl množství

obchodních, ale i osobních příležitostí fyzickým i právnickým osobám. Souběžně

s postupným přesunem většiny obchodních aktivit do prostředí internetu, markantním

rozmachem sociálních a jiných zájmových sítí, jež sdružují většinu osob činných

na internetové síti, tak vzniká určitá společenská závislost na tomto médiu, která ho činí

náchylnějším k tomu, aby se stal terčem útoku. Jedná se zejména o kategorii práv

duševního vlastnictví, která se v současnosti jeví jako riziková, a právě proto je tato

diplomová práce zaměřena na možnosti jejich neoprávněného užití. Je to především

neefektivní ochrana autorských práv na internetu, která velmi často vyústí v nedůvěru

autorů zveřejnit svá díla právě na tomto médiu, což má negativní vliv na rozvoj kultury

a umění, ale také na šíření informací obecně a rozvoj mezinárodního obchodu.

Porušování autorských práv na internetu navíc nemusí nutně implikovat pouze autorův

ušlý zisk, celá problematika totiž může zasáhnout i do roviny posuzování daného

jednání jako jednání trestního způsobilého ovlivnit například i finanční stabilitu, chod

infrastruktury nebo zaměstnanost a může vést ke všeobecné nedůvěře k online službám.

Vzhledem k tomu, že v dnešní informační společnosti je duševní vlastnictví tím

nejcennějším, ať už z hlediska komerčního, autorskoprávního nebo z hlediska

technického, je nezbytné zajistit takovou právní ochranu, která bude jednoznačná,

co nejaktuálnější a bude obsahovat adekvátní odpovědnostní systém, a to na úrovni

národní, ale i mezistátní. Právě z hlediska mezinárodního je nutné přihlédnout

k rozdílné úpravě a ochraně autorských práv obecně, ale i k regulaci kybernetického

prostoru samotného, kdy nejednoznačnost právních předpisů podpořená nejednotností

rozhodovací praxe soudů, leckdy i v rámci jediného státu, představuje významné

ohrožení práv duševního vlastnictví.
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Cíl práce

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost strávit rok svého studia na University

of Helsinki ve Finsku, kde je oblast informačních technologií považována za klíčovou,

je zde i ve výuce hojně proklamována, a kde je navíc zakotveno jen těžko v praxi

vymahatelné právo na přístup k internetu
1
jako jedno ze základních lidských práv, mne

právě zde tato dosud ne zcela probádaná oblast práva informačních technologií oslovila.

Cílem této práce je z právního hlediska analyzovat pouze vybrané aspekty

porušování autorských práv na internetu, a to s ohledem na jejich závažnost a aktuálnost.

Z toho důvodu si práci dovoluji symbolicky rozdělit na část první, která může mít

charakter části obecné, již reprezentují kapitoly 1-3. Tato část práce představuje

generální exkurz do problematiky ochrany autorských práv v prostředí internetu a

vykládá některé základní pojmy spojené s právem autorským. Dále je kladen důraz na

mezinárodní aspekty autorskoprávní ochrany v souvislosti s mezistátními snahami

o regulaci některých dílčích palčivých otázek, a je tudíž smyslem této části také

poukázat na jejich možná řešení. V kapitole třetí je se práce blíže zaměřuje zejména

na v současnosti hojně diskutovanou problematiku odpovědnosti poskytovatelů služeb

informační společnosti, kde je kladen důraz na srovnání přístupu k regulaci

odpovědnosti v různých zemích spadajících do odlišných právních kultur s akcentem

na rozdíl mezi kontinentálním a angloamerickým pojetím odpovědnosti v prostředí

internetu. Druhá část, již si dovoluji opět symbolicky označit jako část zvláštní, potom

poukazuje na některé vybrané problémy související s moderní technologií cloud

computing. Více než na technické aspekty neoprávněného užití autorských práv na

internetu se tato práce soustředí na právní analýzu vybraných problémů a jedním z

jejích cílů je prostřednictvím výše zmíněných příkladů poukázat na nedostatky právní

úpravy, jež dávají prostor nelegálním aktivitám v prostředí internetu.

Vzhledem k aktuálnosti tohoto tématu vychází tato diplomová práce více než

z tištěné odborné literatury z odborných článků dostupných z mezinárodních právních

databází a kvalifikovaných příspěvků odborníků, zainteresované veřejnosti a právníků

přístupných online, ale také z mezinárodní judikatury v souvisejících oblastech

autorskoprávní ochrany.

1
Agmed, Saeed, Fast Internet access becomes a legal right in Finland, [online], CNN.com/technology, ze

dne 15.10.2009, dostupné z: http://edition.cnn.com/2009/TECH/10/15/finland.internet.rights/, [cit. 16.7.

2014];

http://edition.cnn.com/2009/TECH/10/15/finland.internet.rights/
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1. Autorské právo a internet

1.1 Vznik a vývoj internetu

Z právního hlediska je nesmírně obtížně internet jakkoliv kategorizovat.
2
Jedná

se o specifické médium, jehož technologický progres je tak rychlý, že mu jakákoliv

legislativa logicky nemůže stačit, a je tak zákonitě vždy o krok zpět. Otázkou tak

zpravidla zůstává, zda principy obsažené v právních předpisech jsou alespoň dostačující

pro poměry, jež aktuálně panují v kybernetickém prostoru. Internet je jednodušší

popisovat, než jej definovat, čemuž odpovídá absence definice v konkrétních právních

předpisech, ačkoliv pojem samotný je v nich zpravidla užit.
3
Za zmínku však stojí

alespoň charakteristické prvky internetu, tedy kromě jeho fyzických částí jsou to i jeho

funkce a jeho účastníci. Ačkoliv tak pojem internet z právního hlediska definován není,

za technickou definici můžeme považovat například následující: „Internet je informační

a komunikační systém, který je tvořen soustavou serverů, datových komunikací a k nim

připojených počítačů.“
4

To, že Internet v dnešním pojetí chápeme jako určitou „síť sítí“,

odpovídá následnému technickému vývoji, kdy původní síť označovaná jako

ARPANET
5
byla rozšiřována o připojování dalších počítačů a sítí a od r. 1983 k ní byl

začleněn protokol TCP/IP
6
, který ji v podstatě definuje.

Internet byl vytvořen za účelem rychlého přenosu informací mezi jednotlivými

složkami americké armády v rámci vládního projektu USA v období studené války, kdy

vzhledem k hrozbě nukleárního útoku bylo třeba vytvořit decentralizovaný systém

přenosu informací. I v dnešní době je shromažďování a získávání informací alfou a

2
V práci není rozlišováno mezi Internetem (s velkým písmenem), coby vlastním jménem celosvětové

informační a komunikační sítě a internetem (s malým písmenem), užívaným ve významu propojené

počítačové sítě, komunikačního média, v souladu s dikcí online příručky českého jazyka, dostupné z:

http://prirucka.ujc.cas.cz;
3
Průzkum ve Velké Británii proveden v roce 2007 uvádí, že ačkoliv celkem 12 základních právních

předpisů UK s pojmem internet operuje, žádný jej nedefinuje; Smith, Graham J. H., Bird & Bird, Internet

Law and Regulation, 4
th

edition, Sweer & Maxwell, 2007, p. 1;
4
Smejkal, Vladimír, a kol., Právo informačních a telekomunikačních systémů, 2. aktualizované a

rozšířené vydání, Praha, C. H. Beck, 2004, ISBN: 8071797650, str. 587;
5
Specializovaná výzkumná skupina ARPA (zkratka pro Advanced Research Projects Agency) byla

zřízena Ministerstvem obrany USA a jejím původním cílem bylo předcházení technologickým

překvapením ze strany protivníka. Součástí tohoto úkolu se tak logicky stalo i zrychlení komunikace, a

v roce 1969 tak došlo k prvnímu propojení čtyř univerzitních počítačů na území USA;
6
Transmission Control Protocol/Internet Protocol, jeden ze základních protokolů celé sady (protokolů),

jež slouží k přenosu dat a programů;

http://prirucka.ujc.cas.cz/
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omegou internetu, avšak nutnost jeho právní regulace vyvstala na povrch až

s markantním nárůstem uživatelů internetové sítě a vytvořením tak zvaného web 2.0,

který reprezentuje novou generaci World Wide Webu, jakožto sítě, která je lépe

organizovaná a slouží k poskytování aplikací svým uživatelům. Web 2.0 je zaměřen

primárně na spolky založené na sítích a uživatele, kteří sami aktivně tvoří jejich obsah.

Uživatelé tak nejsou pouze pasivními příjemci informací, ale sami se na existenci webu

podílí tvorbou blogů, sdílením informací a dalšími službami. Tento vývoj se tak jeví


[…]


společenským, ale i věkovým spektrem. Tento všudypřítomný fenomén natolik

zdomácněl, že se často musí využívat nových nebo podstatně důraznějších metod,

jakými připomenout jeho závažnost. Už samotný pojem pirátství se někdy používá jako

nástroj mluvy, jehož úkolem je zdůraznit, že se jedná o závažné protiprávní jednání.

Dále můžeme zmínit také nově vznikající iniciativy zaměřené na ty vůbec nejmladší

uživatele internetu, jako například Play it Cybersafe nebo Copyright Kids. Osvěta a

vzdělávací programy v této oblasti navíc vznikají i na území České republiky, a to

primárně pod záštitou České protipirátské unie.
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Resumé

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozsáhlou problematikou

neoprávněného užití autorského práva v prostředí internetu. Jejím cílem je především

poukázat na rizika online prostředí a výzvy, které ve vztahu k autorskému právu

představuje. Celá práce je členěna do pěti kapitol, přičemž první tři se zabývají danou

problematikou v obecné rovině, zatímco čtvrtá prezentuje moderní a neustále se

rozvíjející technologii cloud computing, jejíž rozmach dal za vznik zcela novým

výzvám mimo jiné i autorským právům. Poslední kapitola je potom shrnutím úvah de

lege ferenda v této oblasti.

Cílem první kapitoly této práce je prezentovat specifičnost prostředí internetu a

nebezpečí, která z pohledu ochrany autorských práv skýtá. Tato kapitola se proto

zabývá také konkrétními formami užití díla, včetně analýzy nové a sjednocené právní

úpravy licenční smlouvy v novém občanském zákoníku.

Druhá kapitola se potom soustředí na mezinárodní ochranu autorských práv,

která je vzhledem ke specifičnosti prostředí internetu jakožto prostoru neuznávající

hranice klíčová. V této kapitole proto analyzuji jednak postupný rozvoj mezinárodní

spolupráce, ale i přehled nejvýznamějších mezinárodních smluv v této oblasti. Tato

kapitola neopomíjí ani význam regionální právní úpravy, a to na poli Evropské unie.

Zde se zabývám zejména návrhy na řešení některých nedostatků evropského

autorskoprávního přístupu a uvádím též ambiciózní návrh na sjednocení autorskoprávní

úpravy v jednotném evropském kodexu.

Třetí kapitola se týká některých aspektů odpovědnosti ISP. Vzhledem k tomu,

že se jedná o téma nesmírně široké, dovoluji si v této kapitole spíše ve stručnosti

prezentovat rozdíly v přístupu jednotlivých států za současného demonstrování rozdílů

procedur notice-and-take down a třikrát a dost, včetně možnosti zbavení se

odpovědnosti za využití institutu safe harbour.

Poslední kapitola této práce se zabývá stále se rozšiřující technologií cloud

computing. Důvodem zájmu o tuto problematiku je především její rozmanité využití, ať

už v sektoru soukromém tak i veřejném. Tato kapitola tak analyzuje jak výhody, které

tato technologie přináší, tak i rizika, která souvisí zejména s online pirátstvím a

zaměřuje se mimo jiné i na negativní ekonomické dopady v oblasti zábavního průmyslu.
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Summary

This thesis deals with rather comprehensive topic of unauthorized use of the

copyright on the Internet. The aim of this work is to present selected specifics of the

online environment as well as the challenges this environment represents from

legislative point of view. Presented paper is divided into five chapters, among which

first three focus on the subjected issue in general, whereas the chapter four presents

modern and constantly developing cloud computing technology. Its development has

given rise to multiple new challenges including the copyright. Last chapter comprises of

de lege ferenda ideas regarding this issue.

The aim of the first chapter is to present the specific environment of the

Internet and the dangers it represents in respect of the copyright. This chapter therefore

deals with the various forms of using the copyrighted work including the analysis of

new and unified legal regulation of licensing in the new civil code.

Chapter two describes the international protection of copyrighted work, which

is crucial due to the uniqueness of the Internet, as a space that knows no boundaries.

This chapter therefore analyzes the development of international cooperation as well as

it gives an overview of the most significant international treaties in this area. This

chapter reflects the significance of regional regulation, mainly on the territory of the

European Union. This is where I present the solutions to the current deficiencies of the

European copyright approach and address to the proposal of unified European copyright

code.

Chapter three presents some of the legal aspects of ISP liability. Aware of the

fact that such issue might be a topic for a paper itself, I briefly address the diversity of

attitudes across different countries and demonstrate the different procedures of notice

and takedown and three strikes including the possibility to use the safe harbour shield in

order to exclude the liability.

The last chapter presents the extending technology of cloud computing. The

reason of focus on this issue is its comprehensive use both in private and public sector.

This chapter therefore analyzes the advantages this technology brings as well as the

risks and drawbacks linked to online piracy and negative economic effects on

entertainment industry.
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Seznam použitých zkratek

„BSA“

„CAS“

Business Software Alliance

Copyright Alert System

„DCA“ Communication Decency Act

„DEA“ The Digital Economy Act 2010

„DMCA“ Digital Millenium Copyright Act

„ESLP“ Evropský soud pro lidská práva

„HADOPI“ Haute Autorité pour la Diffusion des œuvres et la Protection des droits

d'auteur sur Internet

„ISP“ poskytovatel služeb informační společnosti

„NIST“ Národní institut pro normalizaci a standardy

„NOZ“ nový občanský zákoník

„OCILLA“ Online Copyright Infringement Liability Limitation Act of 1998

„P2P“ peer to peer síť

„RÚB“ Revidovaná úmluva bernská

„SDEU“ Soudní dvůr Evropské unie

„WIPO“ Světová organizace duševního vlastnictví

„ZMPS“ zákon o mezinárodním právu soukromém

„ZNSIS“ zákon o některých službách informační společnosti

„ZOOÚ“ zákon o ochraně osobních údajů
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