# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

## Oponentský posudek

Téma diplomové práce: Neoprávněné užití autorských práv na internetu

Diplomant: Kateřina Havlíková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žíková

Oponent: JUDr. Zuzana Císařová

Tématem předkládané práce je internet a autorské právo. Tato materie, jež je předmětem debat jak laické, tak i odborné veřejnosti, se stává součástí každodenního života všech uživatelů internetu, přičemž její legislativní ukotvení je poměrně nejednoznačné. I proto považují výběr tématu za více než vhodný.

Pisatelka předkládá práci, která je hodnotná především z pohledu precizní komplexnosti. Autorka nejprve definuje jednotlivé instituty autorského práva, které s danou materií úzce souvisejí a následně se na takto vybudovaných základech pouští do vlastní analýzy problému, přičemž neopomíná ani pohled mezinárodní a komunitární.

Za stěžejní pak osobně považují kapitolu třetí, ve které autorka přehledně analyzuje odpovědnost poskytovatelů internetového připojení. Odděleně se tu zabývá odpovědností ISP podle práva Evropské unie, jakož i dle norem národního práva, přičemž tu nepřímo prokazuje své hluboké znalosti v dané oblasti, a to nejen platné legislativy, ale i judikatury SDEU. Příkladem pochopení dané materie pak budiž rozbor problematiky „safe harbor“, která ve snaze omezit odpovědnost poskytovatelů internetového připojení umožňuje obohacení některých subjektů na internetu na úkor majitelů autorských práv a práv s autorským právem příbuzných.

Práce je prostá písarských chyb a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát.

Práci jako takovou doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na úvahy de lege ferenda a na nejnovější rozhodnutí SDEU v relevantních případech, např. na UPC Telekabel Wien.

V Praze dne 23.5. 2015

JUDr. Zuzana Císařová
oponent